
                         令和 6 年６月 2 日 

学 校 長 様 

音楽主任様 

学級担任様 

教育研究グループ「音楽グルメの会」 

代 表 久 保 修 三 

 

2024 年夏期「音楽教育講座」のご案内 

深緑の候 先生方におかれましては、ご健勝にてご活躍のことと拝察申し上げ

ます。平素は教育研究グループ「音楽グルメの会」の活動にご理解、ご協力をい

ただき深く感謝申し上げます。 

さて、令和も 6 年になりコロナ禍以降、学校教育も大きく変革の時代を迎え

ています。中でもデジタル教科書・タブレットの活用等、子どもたちの主体的な

活動を大切にした学習が求められるようになってきました。特に音楽科に於い

ても、このような機会をどの様に活用していけば効果的な学習が展開されるか

研究を深めていくことが大切です。 

そこで ICT の活用で教育実践をされておられる、大阪府立すながわ高等支援

学校の岩野 牧人先生をお招きしました。 

また、音楽科は表現することが大切な教科です。中でも歌をうたうことは表

現活動の第一歩です。全国各地でご活躍の合唱指揮者 富澤 裕先生をお招きし、

教科書共通教材の指導について深める研修をしていただきたいと考えておりま

す。 

短い時間ですが、この機会に多くの先生方のご参加をお待ちしております。 

 

記  

 

１．日 時 2024 年 8 月 9 日（金）10:00～16:30 

２．会 場 大阪国際交流センター 2 階 「さくら」 

    大阪市天王寺区上本町８丁目２番６号 TEL06‐6772‐5931 

   （近鉄「大阪上本町」駅徒歩 5 分、又は地下鉄「谷町九丁目」駅徒歩 10 分） 

３．主 催 教育研究グループ「音楽グルメの会」 

４．協 賛 株式会社ヤマハミュージックジャパン 株式会社音楽之友社 

５．会 費 ￥6,000（含む資料代） 

６．持参物 筆記用具 

 



 

７．日程・内容 

＜８月９日（金）＞ 

9:30～ 10:00～12:30 12:30～ 14:00～16:30 

受 
 

付 

岩野 牧人先生（午前） 

「ICT を活用した音楽授業」 

・児童用タブレットを 

授業で活かすアイデア 

・アプリケーションの 

効果的な活用法 

昼 

食 

休 

憩 

富澤 裕先生（午後） 

「富澤流！共通教材の極め方」 

・教科書共通教材の 

効果的な指導法 

 

■講師紹介 

岩野牧人先生（大阪府立すながわ高等支援学校 教諭） 
大阪教育大学大学院連合教職実践研究科修了。 

『教育音楽 小学版』（音楽之友社）で ICT などを活用した指導事例を連載（22 年 

10 月号～23 年 3 月号）、ICT 夢コンテスト 2020 審査委員長特別賞受賞、大阪府内 

など多数の学校現場で ICT 活用を中心に研修講師として招聘されている。 

 

 

富澤 裕先生（合唱指揮者） 
東京声専音楽学校卒業、同校オペラ研究科修了。東京フロイデ合唱団常任指揮者、 

多摩シティーオペラ音楽監督 他。雑誌『教育音楽』（音楽之友社）に作曲、編曲を 

連載、その多くが CD となり広く歌われている。『スタートライン』（教育芸術社） 

『COSMOS』（音楽之友社）他、著作多数。 

 

 

申し込み締切日 令和６年８月５日（定員 400名） 

 

 

※参加申し込み先 教育研究グループ「音楽グルメの会」事務局 

〒530-0041 大阪市北区天神橋 1-8-16 

TEL/FAX.06-6947-6432 

（お問い合わせも同じ番号です） 
 

※別紙申し込み用紙にご記入の上 FAXまたは Web申込みにてお申し込みください。 

 

 

 

 

   

音楽グルメの会 

HP 

夏期講座 

Web申込み 



 

 

※ 必要事項をご記入の上 FAX にてお申し込みください。 

※ 定員を超えた場合、連絡させていただきますので連絡先は必ずご記入ください。 

 

TEL/FAX.06-6947-6432 
 

教育研究グループ「音楽グルメの会」 

2024年夏期「音楽教育講座」参加申込書 

【８月９日】 

お名前
ふ り が な

  

学校名  

住 所 
◆ご自宅 

連絡先 

電話番号 

□ご自宅 □その他（             ） 

（     ）－（     ）－（      ） 

9:30～ 10:00～12:30 12:30～ 14:00～16:30 

受 
 

付 

岩野 牧人先生 

「ICT を活用した音楽の授業」 

・児童用タブレットを 

授業で活かすアイデア 

・アプリケーションの 

効果的な活用法 

昼 

食 

休 

憩 

富澤 裕先生 

「富澤流！共通教材の極め方」 

・教科書共通教材の 

効果的な指導法 

※個人情報保護法に基づき、ご記入いただいた内容は当研究会の出欠紹介や案内状の送付な

ど当会に関する目的以外には使用いたしません。 

 

本票を当日ご持参ください 
当日の受付票となります。ご持参なき場合は、会場にて再度ご記入いただいております。 

悪しからずご了承ください。 
 

 
 

 

 
HP 

締め切り日 

８月 5 日（月） 

音楽グルメの会 

HP 


